DESPACHO-DADM - 5342023
Código de validação: 35B2BC9AD6
( relativo ao Processo 514972023 )

À Diretoria de Engenharia e Arquitetura.

Ilmo Sr. Diretor,

Trata-se de processo administrativo que tem por finalidade a locação de imóvel/área para funcionar
como estacionamento para os veículos, oficiais e particulares, dos servidores que desempenham
suas atividades neste Centro Administrativo, tendo em vista a necessidade de desativação do atual
estacionamento, para cumprimento de decisão judicial emitida pela 8ª Vara Federal da Seção

Judiciária do Maranhão.

Os Estudos Técnicos Preliminares – ETPs realizados indicaram como solução viável para atendimento

da supracitada demanda a locação do estacionamento do antigo Gran São Luís Hotel, localizado na

Praça Pedro II, 299, Centro, ao lado da Igreja da Sé, que possui área capaz de abrigar

aproximadamente 80 (oitenta) veículos.

Diante disso, encaminhamos aos autos a essa Diretoria de Engenharia com vistas à realização de

vistoria técnica no estacionamento em tela, a fim de aferir seu valor de mercado para locação e

eventuais adaptações que se façam necessárias, tendo em vista a possibilidade de locação daquele

estacionamento com fundamento na hipótese prevista no artigo 74, V, da Lei nº 14133/2021, que trata

de contratação direta, por inexigibilidade de licitação, quando as características de instalação e de

localização do imóvel tornarem necessária sua escolha, diante da inviabilidade de competição com

outro imóvel.

Respeitosamente,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 5342023 / Código: 35B2BC9AD6
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativa
Diretoria Administrativa

Matrícula 204057

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 29/09/2023 18:41 (KEILA FONSECA DA SILVA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 5342023 / Código: 35B2BC9AD6
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php